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Seznam použitých zkratek a značek

Seznam použitých zkratek

CSD celostátní sčítání dopravy

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma
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KJŘ Knižní jízdní řád SŽDC

MK místní komunikace
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SDZ svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TP Technické podmínky

TSK Technická správa komunikací

ÚK účelová komunikace

VDZ vodorovné dopravní značení

Seznam použitých značek

av stupeň vytížení [-]

Cn kapacita jízdního pruhu n-tého proudu [pvoz/h]

dp délka pásma přejezdu [m]

ds délka nejdelšího silničního vozidla [m]

dT délka směrodatná pro výpočet vyklizovací doby [m]

dZ délka směrodatná pro výpočet předzváněcí doby [m]

Gn základní kapacita jízdního pruhu n-tého proudu [pvoz/h]

In intenzita n-tého dopravního proudu [pvoz/h]

IH rozhodující intenzita nadřazených proudů [voz/h]

lr délka úseku pro zastavení v pruhu pro odbočování vlevo [m]

lu délka úseku společného pruhu pro možnost zastavení v rozšířeném vjezdu [m]

Lp délka přibližovacího úseku [m]
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LPK vzdálenost mezi nebezpečným pásmem přejezdu a místem na křižovatce určeným pro

zastavení při dávání přednosti

N95% délka fronty na vjezdu neřízené křižovatky (95% času během časového intervalu je

fronta kratší než udává hodnota N95%, ve zbývajících 5% času se připouští fronta vozidel

delší [m]

p0 pravděpodobnost nevzdutého stavu nadřazených proudů [-]

Rez rezerva kapacity [pvoz/h]

RPDI roční průměr denních intenzit [voz/den]

sP šířka přejezdu [m]

tf následný časový odstup [s]

tg kritický časový odstup [s]

tL přibližovací doba [s]

tm mezičas, tj. doba nutná mezi koncem a začátkem signálů volno pro dva kolizní dopravní

proudy

tv vyklizovací doba [s]

tw střední doba zdržení [s]

tZ předzváněcí doba [s]

tzv doba odložení výstrahy PZZ [s]

UKD úroveň kvality dopravy [-]

v85% rychlostní charakteristika dopravního proudu, která vyjadřuje rychlost, kterou

nepřekračuje 85% vozidel [km/h]
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Úvod
Železniční přejezdy představují bodová a vysoce riziková nehodová místa na úrovňových

kříženích silniční a železniční infrastruktury. Ale i přes relativně vysoký stupeň zabezpečení těchto

míst dochází na přejezdech k vysokému počtu závažných nehod mezi účastníky silniční dopravy

a vozidly drážní dopravy.

Ve všeobecné povědomosti veřejnosti či médií je případná nehoda silničního vozidla a vlaku

vnímána jako jasná situace, kdy za danou nehodu na přejezdu může v 99 % řidič silničního

vozidla. Proti viníkovi - řidiči - jednoznačně stojí strohé paragrafy zákonu o silničním provozu a

z těchto odstavců jasně plyne, že přehlédnutí světelné či zvukové výstrahy (úmyslné či

neúmyslné) je tvrdě trestáno, a to ve většině případů hmotnou škodou, finanční pokutou, lehkým

či těžkým zraněním nebo dokonce v některých případech smrtí účastníků silničního provozu nebo

lidí jedoucích ve vlaku. V tuto chvíli je záhodno si položit otázku. Je opravdu v dokázaných

případech, kdy je viníkem určen řidič silničního vozidla, stoprocentní jistota, že za nehodu může

pouze a jenom řidič?

Základ dopravního systému a pohybu v něm je tvořen vzájemnou interakcí mezi řidičem,

vozidlem a prostředím, ve kterém je daný pohyb konán. Případná nehoda je vždy způsobena

jedním ze jmenovaných subjektů. Z grafu na obr. č. 1 vyplývá, že opravdu ve většině případů

může za vznik nehody lidský faktor, a to z 85,2%.

Obr. 1: Faktory ovlivňující vznik dopravní nehody (zdroj: enhanced.hd.co.uk)

Bohužel ale statistiky nepočítají jako příčiny dopravních nehod například vliv špatného

prostorového uspořádání PK, špatnou viditelnost daného přejezdu nebo špatně organizovanou

dopravou v okolí přejezdu. Člověk není neomylný a dopravní infrastruktura by měla být ve vztahu

ke vjemům člověka samovysvětlující a při selhání schopností člověka (vědomých či nevědomých)

i odpouštějící. Proto se tato práce zabývá rizikovými faktory na specifických přejezdech, které

mohou vést ke vzniku nehody silničního a drážního vozidla, a to konkrétně na přejezdech

přilehlých ke křižovatkám PK.

85.2

5.3
5.1 4.4

Faktory vzniku nehody [%]

Lidský faktor

Vozidlo

Infrastruktura

Počasí
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Téma práce navazuje na autorovu bakalářskou práci „Bezpečnost železničních přejezdů“, která

se ve své studii v praktické části věnovala zvýšení bezpečnosti na přejezdu přilehlým ke

křižovatce. Tato diplomová práce toto specifické téma rozšiřuje a věnuje se mu v podrobnějších

detailech. Motivem k sepsání této práce bylo také nejasné a nic neříkající znění krátkého

odstavce v normě ČSN 73 6380 „Železniční přejezdy a přechody“:

„V případě, kdy není možno dosáhnout vzdálenosti přejezdu k hranici křižovatky 10 m, musí se

přistoupit k zvláštním dopravním opatřením.“

Tuto strohou větu, ve které není dané dopravní opatření na přilehlé křižovatce nijak specifikováno,

se snaží tato práce dále rozšířit, ujasnit a specifikovat.

Snahou a cílem této práce je nalézt veškerá možná rizika a špatná prostorová uspořádání

železničních přejezdů v interakci se silniční dopravou a přilehlou křižovatkou. Nalézt je v podobě

špatně vyznačeného svislého či vodorovného dopravního značení nebo ve špatně organizované

dopravě na přilehlé křižovatce. Cílem této práce je také provést průzkum rizikových přejezdů na

území ČR (síti SŽDC) a vytvořit jejich přehledný pasport s ohledem na polohu přejezdu,

kategorizaci rizik, typ zabezpečení přejezdu nebo přehled nehodovosti na daném přejezdu mezi

silničními a drážními vozidly.

Nejdůležitějším vytyčeným cílem této práce je nalézt taková opatření ve změně svislého či

vodorovného dopravního značení, změně organizace dopravy, změně prostorového uspořádání

přejezdů a přilehlých křižovatek či změně technologických principů řízení křižovatek, aby

k rizikovým a mimořádným událostem na takto nebezpečně uspořádaných přejezdech

nedocházelo. Právě minimalizace rizikových faktorů nacházejících se na dopravní infrastruktuře

vede k bezpečnému dopravnímu silničnímu i železničnímu provozu. Nutností je také provedení

aplikace navržených opatření na konkrétní železniční přejezdy v ČR z důvodu zvýšení

bezpečnosti silničního i drážního provozu a z důvodu zvýšení kapacity křižovatek.

Shrnutím se dá napsat, že práce se má soustředit na provedení takových opatření, aby se

minimalizovaly lidské chyby v chování na přejezdech. Bohužel, lidská hloupost je někdy opravdu

velká a ani sebelepší opatření vedoucí k zabránění mimořádných událostí nezastaví některé

jedince před porušením dopravních předpisů. Navržená opatření jsou účelná pouze tehdy, jestliže

všichni účastníci silničního a drážního provozu dodržují jeho daná pravidla.

Tato práce může sloužit všem projektantům, správcům silniční i drážní infrastruktury a auditorům

bezpečnosti pozemních komunikací k návrhu, rekonstrukci, údržbě a správě pozemních

komunikací a drah.
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1. Přejezdy přilehlé ke křižovatkám PK a jejich rizika

Předmětem této práce je problematika týkající se opatření na křižovatkách v blízkosti železničních

přejezdů. Takové stykové či průsečné křižovatky se nacházejí typicky na komunikacích vedoucích

rovnoběžně s přilehlou železniční či tramvajovou tratí (dále jen „dráhou“), a na kterou se připojuje

komunikace křižující danou trať. Ve většině případů je PK rovnoběžná s danou komunikací vyšší

kategorie (I. třídy, případně II. třídy) a PK křižující dráhu a napojující se kolmo na hlavní

komunikaci je nižší kategorie (III. třídy nebo ÚK). Většina takových přejezdů se nachází

v intravilánu, neboť zde není takový prostor pro umístění křižovatky a železničního přejezdu

v normové vzájemné vzdálenosti alespoň 10 m.

1.1. Železniční přejezd


[…]


dohromady tvoří asi 80 % všech rizikových přejezdů. Zbytek je tvořen přejezdy, které nejsou

rizikové, ale nesplňují normovou hodnotu ve vzdálenosti mezi hranicí křižovatky a nebezpečným

pásmem přejezdu. Železniční tratě s největší hustotou rizikových přejezdů (počet rizikových

přejezdů/100 km tratě) se nachází na Moravě v Olomouckém a Zlínském kraji. Může to souviset

s celkově častějším výskytem nemodernizované silniční i drážní infrastruktury. Naopak nejmenší

hustota rizikových přejezdů je v Praze. Problémem v ČR jsou i vyústění polních či lesních cest

křížících přejezd na PK. Z celkového počtu rizikových přejezdů tvoří asi 16%. Větší zabezpečení

těchto přejezdů by bylo vzhledem k málo pojížděných komunikací velmi neefektivní. Řešením by

bylo uzavření těchto přejezdů s jejich možným odemčením při sezónních polních nebo lesních

pracech a možné časově omezené lokální snížení traťové rychlosti pro drážní dopravu.

Nejdůležitější částí práce bylo navržení takových bezpečnostních opatření v podobě úprav

svislého či vodorovného dopravního značení, změny organizace dopravy či změny

technologického řízení křižovatky v podobě koordinace PZZ a SSZ v takovém rozsahu, aby došlo

k minimalizaci rizikových a mimořádných událostí na přejezdech přilehlých ke křižovatkám PK.

Úprava vodorovného i svislého dopravního značení přispívá k lepší orientaci řidiče vozidla
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v prostoru přejezdu a křižovatky. Vodorovným dopravním značením můžou být vyznačena

obvyklá místa stání vozidel před křižovatkou při dávání přednosti pomocí příčné čáry souvislé

nebo může být vyznačen prostor nebezpečného pásma přejezdu či prostor mezi závorami

přejezdu pomocí žlutých zkřížených čar. U svislého dopravního značení je důležité schematické

vyznačení hlavní a vedlejší komunikace pomocí dodatkové tabulky, a také vyznačení tvaru křížení

pozemní komunikace s dráhou. Značky upravující přednost mohou být zvýrazněny retroreflexním

a fluorescenčním podkladem. Ke zvýšení bezpečnosti a zvýšení kapacity křižovatky lze využít i

zákazové svislé dopravní značení, které zamezí všem nebo vybraným vozidlům podřazených

proudů ve stání v nebezpečném pásmu přejezdu nebo v prostoru křižovatky, např. zákaz

odbočení vlevo nebo zákaz vjezdu nákladních vozidel. Pokud nemá docházet k vjezdu vybraných

vozidel na přejezd, musí být příslušné zákazové dopravní značení umístěno před přejezdem

s dostatečným předstihem, aby se příslušná vozidla nemusela otáčet těsně před přejezdem.

Analýza délky fronty čekajících vozidel a střední doby zdržení na křižovatkách přilehlých

k přejezdům je zásadní pro dopravně-organizační, stavební a technologické úpravy na křižovatce.

Tato analýza je základním podkladem pro návrh bezpečnostních opatření vedoucích

k minimalizaci rizik budoucích nehod. K odhadu délky fronty, střední doby zdržení a z nich

vyplývající úrovně kvality dopravy na křižovatce se využívá pokročilých nástrojů stochastických

systémů. Pokud odhadnutá délka fronty je delší než vzdálenost mezi nebezpečným pásmem

přejezdu a hranicí křižovatky a střední doba zdržení je delší než vyklizovací doba přejezdu, musí

se přistoupit k bezpečnostním opatřením.

Návrhy všech možných opatření byla seřazena od nejjednodušších dopravně-organizačních

(např. záměna hlavní a vedlejší komunikace) až po finančně nejnáročnější stavební úpravy (např.

vzájemné odchýlení os pozemní komunikace a dráhy). Tato opatření výrazně zvyšují bezpečnost

silniční i drážní dopravy a zvyšují kapacitu přilehlé křižovatky. Speciálním případem jsou

technologická opatření, která spočívají v koordinaci drážních a silničních řídících či

zabezpečovacích zařízení. Byly navrženy principy řízení křižovatek pomocí SSZ v nepřetržitém

provozu nebo jenom při detekci vlaku. Také byla navržena různá umístění návěstidel SSZ

vzhledem k poloze přejezdu a k nim příslušné vývojové diagramy řídící logiky křižovatky.

Všechna navržená opatření byla aplikována na konkrétní přejezdy na síti SŽDC v České

republice. Byly vybrány 3 konkrétní přejezdy s přilehlou stykovou či průsečnou křižovatkou a na

nich byla aplikována dopravně-organizační, stavební a technologická opatření. Navržená opatření

byla odzkoušena v mikrosimulačním programu, kde bylo zjištěno výrazné zvýšení bezpečnosti

silniční i drážní dopravy a zvýšení kapacity křižovatky.

Nalezená opatření dostatečně zamezují vznikům mimořádných událostí na přejezdech přilehlých

ke křižovatkám pozemních komunikací a zásadně zvyšují bezpečnost silniční i drážní dopravy, ať

už v podobě úpravy svislého či vodorovného dopravního značení, úpravy organizace dopravy,
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stavebních úprav nebo v podobě koordinace SSZ a PZZ. Opatření ale budou účinná pouze

v případě striktního dodržování pravidel silničního a drážního provozu na křižovatce i přilehlém

přejezdu. Závěrem se dá říci, že byla nalezena veškerá aplikovatelná a efektivní opatření vedoucí

ke zvýšení bezpečnosti. Tím je úspěšně splněn základní úkol práce, který byl vytyčen v jejím

úvodu. Další snahou autora této práce je zařazení tohoto tématu zvýšení bezpečnosti do řady

metodických pokynů správců pozemních komunikací a drah a sjednocení návrhů úprav při

realizacích rekonstrukcí či modernizací dráhy nebo přilehlé křižovatky.
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