## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | Zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech přilehlých ke křižovatkám PK |
| <b>Jméno autora:</b> | Vojtěch Janků |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta dopravní (FD) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | K622 |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Jan Novák |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Drážní inspekce |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání bych hodnotil jako relativně náročné. Zpracování přehledu všech rizikových přejezdů na síti SŽDC, s. o., a dále samotné studie několika vybraných přejezdů s praktickou aplikací předtím teoreticky popsanych řešení bylo jistě výzvou, která rozsahem a pracností běžný průměr převyší, neboť vyžaduje komplexní pochopení problematiky železničních přejezdů i problematiky křižovatek pozemních komunikací, a to ve vzájemných souvislostech. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Závěrečná práce splňuje zadání beze zbytku. | |

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vynikající</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Student v praktické části nabízí možná řešení, na kterých adekvátně demonstruje použití předtím teoreticky popsanych řešení. Při úpravách vzájemně přilehlých železničních přejezdů a křižovatek pozemních komunikací je často rozhodující omezení v podobě uspořádání blízkého okolí (zástavba, řeka, sklon terénu), student však dokazuje, že i s relativně malými změnami (a tedy malými náklady) lze dosáhnout zlepšení současného stavu, a to jak z hlediska plynulosti dopravy, tak zejména z hlediska bezpečnosti. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce představuje komplexní shrnutí dané problematiky, je na vysoké úrovni a jako zástupce z praxe jsem přesvědčen i o pravdivosti tvrzení autora, které uvádí v závěru práce, tj. že byla nalezena veškerá aplikovatelná a efektivní opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti, a tím byl úspěšně splněn základní úkol práce. Podklady z praxe student využíval hojně a obratem je přetavil v prakticky použitelné výstupy. Je zřejmé, že student má o problematiku skutečný a dlouhodobý zájem a že dané problematice velmi dobře rozumí. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Rozsah práce byl splněn. Formální úroveň byla zvládnuta dobře. Na mnoha místech lze nalézt drobné formální nedostatky ve formě pravopisné, gramatické, či typografické chyby, v části práce se student odkazuje na špatná čísla obrázků, ojediněle se objeví nepřesná verze odborného termínu. Na druhou stranu je práce čtivá, velmi dobře strukturovaná a členění je přehledné. | |

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil ke zpracování své práce dostatek materiálů, aby mohl téma v zadaném rozsahu dostatečně podrobně zpracovat. Zdroje uvedl buď přímo v textu (citace z informačních letáků ke konkrétní stavbě), nebo v seznamu literatury a zdrojů. Převzaté texty jsou dostatečně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Zaujalo mě ověření navrženého řešení přestavby křižovatky v Božíkově nejen pomocí výpočtů, ale rovněž využitím počítačové simulace.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce mě příjemně překvapila. Relativně náročné zadání spojující dvě sama o sobě velice rozsáhlá témata (železniční přejezdy a křižovatky) a obsahující pracnou praktickou část bylo zvládnuto beze zbytku a výborně zejména po odborné stránce.

V práci mi chybí pouze dvě drobnosti:

- 1) řešení železničních přejezdů přilehlých k okružním křižovatkám
- 2) zdůraznění skutečnosti, že z hlediska bezpečnosti budou výpočet kapacity dopravních proudů, stanovení střední doby zdržení, délky fronty, kapacity a UKD vždy jako teoretické veličiny až na druhém místě, přičemž na prvním bude třeba zajistit, aby hranice křižovatky, nebo alespoň místo, kde řidič za přejezdem zastavuje čelo svého vozidla, aby dal předost, bylo vzdáleno nejméně o maximální dovolenou délku soupravy od nebezpečného pásma přilehlého přejezdu.

A první zmíněné drobnosti se týká i má jediná otázka:

Jak byste řešil bezpečnost a plynulost dopravy v místě, kde k železničnímu přejezdu přiléhá k okružní křižovatka?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.1.2018

Podpis: